
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: “Edilizia Metropolitana” 

OGGETTO: PON FESR ASSE II OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1  

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

relativo a “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 presso l’ I.T.E.S. “A.M.Jaci” , I.I.S. “Maurolico”, I.I.S. 

“Minutoli” nel comune di Messina”. Importo complessivo € 198.313,41 

Affidamento alla Ditta GRUNGO COSTRUZIONI  di Messina.  

Impegno di spesa di euro 156.707,44 

CUP: B44H20000450001           CIG: 840819887C 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici di 

istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per 

la relativa realizzazione;  

CHE il Ministero dell’Istruzione, a seguito dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19, ha emanato l’avviso 
pubblico N.1913194 del 24/06/2020 rivolto agli Enti Locali, finalizzato al finanziamento per la realizzazione di interventi 
di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici 
adibiti ad uso scolastico per consentire la riapertura in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 562 del 07/07/2020 il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio 

Edilizia Metropolitana, è stato incaricato delle funzioni di RUP per gli interventi di cui al finanziamento succitato; 

CHE con nota di autorizzazione prot. N. 20882 del 13/07/2020 il Ministero ha comunicato la concessione del contributo 

finanziario fino all’importo di € 1.000.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

 

 

CONSIDERATO  

CHE, a seguito di richieste da parte delle dirigenze scolastiche e dei sopralluoghi dei tecnici interni incaricati, sono stati 

individuati gli interventi urgenti e indifferibili da realizzare per riadattare gli spazi e le aule didattiche; 

CHE con Decreto Sindacale n. 192 del 07/08/2020 sono state approvate le schede progettuali, munite di allegati, 

relativamente a n. 6 interventi relativi all’oggetto, suddivisi per zone, per l’importo complessivo di Euro 999.995,34, così 

come richiesto dall’avviso ministeriale; 

1064 13/10/2020

925 20/10/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con il succitato decreto è stato approvato il progetto di cui all’oggetto, relativo agli interventi presso gli edifici 

scolastici ricadenti nel comune di Messina, redatto dal tecnico dipendente, dell’importo complessivo di € 198.313,41 di 

cui € 137.251,91  per lavori soggetti a ribasso, oltre € 10.743,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €  

50.318,33 per somme a disposizione; 

CHE per la necessità di eseguire i lavori in questione in tempi brevi e considerato l’importo, si è convenuto nell’utilità di 

procedere all’affidamento diretto degli stessi ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, previa valutazione di n. 3 

preventivi, espressi con ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, da parte di operatori economici 

individuati nell’Albo dell’Ente, in possesso della necessaria qualificazione nella categoria richiesta oggetto del presente 

affidamento, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

PRESO ATTO  

CHE con lettera d’invito trasmessa tramite PEC, in data 24/08/2020 prot. N. 20691/20, le ditte sorteggiate sono state 

invitate a presentare preventivo/offerta con l’indicazione del ribasso percentuale sull’importo a base di gara, cui affidare 

i lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/202; 

CHE entro il termine stabilito sono pervenuti due preventivi/offerte, risultando ammissibile l’offerta proposta dalla Ditta 

GRUNGO COSTRUZIONI con sede in Messina – Via Minissale n.20 - P.I. 03145270835 con il ribasso del 24,8472 %  

sull’importo a base d’asta di € 137.251,91  oltre oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso; 

CHE l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso 

dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti, in termine congruo, compatibile con la gestione 

della situazione di emergenza in atto;  

CHE il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione 

contributiva dell’impresa è risultata regolare;  

VISTA l’ammissibilità della predetta offerta della Ditta GRUNGO COSTRUZIONI con sede in Messina – Via Minissale n. 20 

- P.I. 03145270835 con il ribasso del 24,8472 % per un importo contrattuale di Euro 113.891,83 al netto del ribasso 

d’asta offerto sull’importo a base di gara, compresi Euro 10.743,17 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 

VISTO il nuovo quadro economico di spesa rimodulato successivamente all’affidamento, nel quale si evince che la spesa 

complessiva per la realizzazione dell’intervento è pari ad Euro 156.707,44, di cui Euro 113.891,83 per lavori affidati ed 

Euro 42.815,61 per somme a disposizione; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

CHE la spesa di cui sopra, può essere garantita dalle risorse finanziarie assegnate dal Ministero dell’Istruzione, giusta 

nota di autorizzazione prot. N. 20882 del 13/07/2020, iscritte al capitolo 7425 del bilancio dell’Ente;  

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 77 del 01/10/2020 che 

approva la variazione al Bilancio 2020/2022 con l’istituzione della risorsa di entrata 333 e del corrispondente capitolo di 

spesa 7425; 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento 

dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO CHE l’intervento di cui all’oggetto risulta finanziato con risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione, 

giusta nota di autorizzazione prot. N. 20882 del 13/07/2020; 

CHE l’intervento riveste carattere di urgenza e l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, si rende 

necessario in quanto il ricorso alle normali procedure richiederebbe tempi non compatibili con la necessità di eseguire i 

lavori in questione in tempi brevi per consentire la riapertura in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021; 

APPROVARE la lettera d’invito a presentare preventivo di offerta rivolta agli operatori economici, individuati nell’Albo 

dell’Ente, in possesso della necessaria qualificazione nella categoria richiesta oggetto del presente affidamento, nel 

rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

APPROVARE il preventivo/offerta della Ditta GRUNGO COSTRUZIONI con sede in Messina con il ribasso del 24,8472 % 

sull’importo a base di gara; 

APPROVARE il verbale del 28 agosto 2020; 

AFFIDARE i lavori relativi a “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 presso  l’ I.T.E.S. “A.M.Jaci” , I.I.S. “Maurolico”, I.I.S. “Minutoli” nel 

comune di Messina”, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, alla Ditta GRUNGO COSTRUZIONI  con sede in 

Messina – Via Minissale n. 20 - P.I. 03145270835, per un importo netto contrattuale di Euro 113.891,83, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza; 

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa allegato, dell’importo complessivo di € 156.707,44 di cui € 113.891,83 

per lavori ed € 42.815,61 per somme a disposizione; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 156.707,44 di seguito 

indicata: 

 

Missione  Programma  Titolo  2 Macroagg  
Cap./Art. 7425 Descrizione  
SIOPE  CIG: 840819887C CUP  B44H20000450001 

Creditore Ditta GRUNGO COSTRUZIONI di MESSINA 
Causale “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 presso l’ I.T.E.S. “A.M.Jaci” , I.I.S. 

“Maurolico”, I.I.S. “Minutoli” nel comune di Messina”.  

 
Modalità finan. Bilancio  
Imp./Prenot.   Importo  Euro 156.707,44 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 156.707,44, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  7425  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 € 156.707,44 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che:  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e pertanto il 

presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

RENDERE NOTO, che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli responsabile del Servizio Edilizia 

Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 
Regolamento, per gli adempimenti conseguenziali. 

Allegati: 1) Nota Ministeriale prot. N. 20882 del 13/07/2020; 2) lettera d’invito; 3) Verbale del 28/08/2020; 3) 
preventivo/offerta; 4) Nuovo quadro economico. 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Giuseppa RAFFA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 03  del 03/01/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

 Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 


